Дело № 1-186/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Электросталь

Московская область 10 сентября 2020 года

Электростальский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Барыкиной О.С., при секретарях Кузнецовой М.Ю., Тихоновой А.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора города Электростали Макеевой М.Д., 

подсудимых ФИО3 и ФИО4, 

защитников: 

адвоката Князева А.Д. в защиту подсудимого ФИО3,

адвоката Трубниковой С.Н. в защиту подсудимого ФИО4, 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего 

<

адрес>, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, копию обвинительного заключения получившего 29.05.2020 г., находящегося под стражей с учетом даты фактического задержания с 29 января 2020 года, 

ФИО4, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, копию обвинительного заключения получившего 29.05.2020 г., находящегося под стражей с учетом даты фактического задержания с 29 января 2020 года, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 и ФИО4, каждый, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3, в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с ФИО4 и неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем создания интернет магазин «VSESVOU-SHOP OFFICIAL» в мессенджере «Телеграмм», распределив между собой преступные роли, а именно: ФИО3 совместно с ФИО4, осуществляли фасовку наркотических средств и психотропных веществ, их размещение в местах тайниках и помещение информации о них в интернет магазине «VSESVOU-SHOP OFFICIAL», в мессенджере «Телеграмм», а неустановленное следствием лицо должно было координировать действия последних и приискивать лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества без назначения врача, для дальнейшего незаконного сбыта последним наркотических средств и психотропных веществ. В осуществлении совместного преступного умысла, ФИО3 совместно с ФИО4 и неустановленным следствием лицом, в неустановленное следствием время до 18 часов 30 минут 28.01.2020 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин, массой 115,14 грамма, что является крупным размером, вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамид, которое является производным наркотического средства 2-(-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 49,92 грамма, что является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 93,40 грамма, что является крупным размером, которые он (ФИО3) совместно с ФИО4 и неустановленным следствием лицом стали незаконно хранить по месту жительства ФИО3, а именно по адресу: 

<

адрес>, которое ФИО3 совместно с ФИО4 и неустановленным следствием лицом, приспособил для временного хранения и фасовки наркотических средств и психотропных веществ, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача.

В продолжение совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО3 совместно с ФИО4, 28.01.2020 года, примерно в 17 часов 30 минут, на автомобиле марки «Опель Омега» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО3, прибыли на участок местности, расположенный в 15 метрах от дома 4 по улице Горького г.о. Электросталь Московской области, где ФИО3 оставил тайник закладку с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамид, которое является производным наркотического средства 2-(-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 1,39 грамма, что является крупным размером, а ФИО4 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Однако ФИО3 совместно с ФИО4 и неустановленным следствием лицом довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2020 года, примерно в 18 часов 30 минут, около 

<

адрес>, сотрудниками полиции был остановлен автомобиль марки «Опель Омега» г.р.з. № под управлением ФИО3, в котором на переднем пассажирском сидении находился ФИО4 

В период времени с 22 часов 00 минут 28.01.2020 года до 00 часов 15 минут 29.01.2020 года, в ходе осмотра жилища ФИО3 по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин, массой 115,14 грамма, что является крупным размером, вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамид, которое является производным наркотического средства 2-(-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 48,53 грамма, что является крупным размером, и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 93,40 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 совместно с ФИО4 заранее расфасовали и, действуя в группе с другим неустановленным следствием лицом намеревались сбыть неустановленным следствием лицам через интернет магазин «VSESVOU-SHOP OFFICIAL». 

29.01.2020 года, в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 20 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 15 метрах от дома 4 по улице Горького г.о. Электросталь Московской области, сотрудниками полиции было изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамид, которое является производным наркотического средства 2-(-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 1,39 грамма, которое ФИО3 совместно с ФИО4 оставили ранее как тайник закладку и, действуя в группе с другим неустановленным следствием лицом намеревались сбыть неустановленным следствием лицам с целью получения денежного вознаграждения, а всего у ФИО3 совместно с ФИО4 и неустановленным следствием лицом было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин, массой 115,14 грамма, что является крупным размером, вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамид, которое является производным наркотического средства 2-(-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 49,92 грамма, что является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 93,40 грамма, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО4 виновными себя в совершенном преступлении при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признали полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказались, в связи с чем в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УК РФ в судебном заседании были оглашены показания данные ими в стадии следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых.

Так, при допросе в качестве подозреваемого от 29 января 2020 года ФИО3 показал, что примерно в июле 2015 года, при каких обстоятельствах он точно не помнит, он познакомился с ФИО8, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 2018 году ФИО8 сообщил о том, что у последнего есть партия синтетического наркотика, который необходимо сбыть через места закладок, при этом он знал, что данный наркотик ФИО8 силой отобрал у другого местного закладчика наркотиков, у какого именно он не знает. Он решил попробовать и ответил согласием. Роль его состояла в том, что он должен был быть оператором, а ФИО8 отвечал за закупку наркотиков и поиск закладчиков. Спустя некоторое время, он понял, что этим больше он заниматься не хочет и хотел прекратить заниматься противоправной деятельность, но ФИО8 сказал ему, что если он перестанет этим заниматься, то тот расправится с ним и начал ему угрожать, также тот сказал, что он теперь у последнего на «счетчике» и если он не отдаст деньги, то тот его со своими друзьями будет преследовать и угрожать расправой. Зная уголовную ответственность за данные деяния, на свой страх и риск пришлось продолжить работать, только условия были уже другие, он должен был забирать наркотики, хранить и расфасовывать по сверткам для дальнейшего сбыта другим закладчикам. В 2018 году он по указанию ФИО8 создал группу в мессенджере «Телеграмм» под названием «Все свои» и через этот сайт они торговали героином, синтетическим гашишем, амфетамином, через места закладок. Гашиш они с ФИО8 делали сами дома у последнего, героин мешали с тростниковым сахаром, после этого он все отвозил к себе домой, где и делал свертки, в которых было по 10-20 шариков с каким-либо наркотиком и через место-закладку сбывал закладчикам. Одним из таких закладчиков был ФИО5, житель города Электросталь, более точные данные он не помнит. Фасованные свертки с наркотиками он передавал ФИО20 через места закладки в разных местах города, которые тот в дальнейшем распространял также посредством тайников-закладок на территории г.о. Электросталь и Ногинского района Московской области. Фотографии с указанием участков местности и координатами закладок с наркотиками ФИО20 направлял ему через мессенджер «Телеграмм». Далее через магазин «Все свои» он распространял наркотики потребителям. Деньги за наркотики он просил переводить на номер киви-кошелька, который менял примерно раз в месяц. За данную работу ФИО20 получал денежное вознаграждение в размере 100 рублей за одну закладку. Далее ему стало известно, что ФИО20 был задержан сотрудниками полиции. После ФИО20 закладчиком работал ФИО21, житель города Электросталь Московской области, более точной информации о нем не знает. Его друг детства ФИО4 также с 2018 года занимался данной деятельностью вместе с ними, его роль заключалась в расфасовке свертков и во время совершения сбыта через места закладки наркотика тот наблюдал со стороны и в случае появления сотрудников правоохранительных органов сообщал ему. Также, с целью расширения клиентуры, он с ФИО4 по ночам расписывали стены домов рекламой их интернет магазина по продаже наркотиков. Полученные денежные средства они делили на троих: он, ФИО4 и ФИО8 этих же денег они покупали новую партию наркотиков. В месяц они получали от 15000 до 100000 рублей. 28.01.2020 года, в обеденное время, он встретился с ФИО4 и сообщил тому, что нужно съездить и сделать закладку на 3500 рублей. Данную закладку он сделал у 

<

адрес>. Сделав фото места закладки он отправил данное фото через сайт «Все свои» заказчику, а деньги с общего киви-кошелька перевел на киви-кошелек ФИО9 этот же день, в дневное время, у 

<

адрес> г.о. Электросталь его с ФИО4 остановили сотрудники полиции, представились, сообщили, что он с ФИО4 подозреваются в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. После этого они были доставлены в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, расположенное по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, один из которых «Айфон» с паролем «197379», внутри которого был зарегистрирован сайт «все-свои», а также привязан киви-кошелек, на который перечислялись денежные средства от сбыта наркотиков, второй марки «Хонор», две банковские карты, а также травматический пистолет с двумя магазинами с двенадцатью патронами, на который у него имеется разрешение. В ходе осмотра его мобильного телефона марки «Айфон», в папке «фото» были обнаружены фотографии участка местности г.о. Электросталь Московской области с указаниями в виде стрелок синего цвета. Далее в присутствии понятых, он дал письменное разрешение на осмотр его жилища по адресу: 

<

адрес>, где он проживал. В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты фасованные свертки с героином, гашишем и амфетамином, также фасовочные пакеты, мерная ложка, трое электронных весов, скотч лента и магниты для крепления закладок. Данный наркотик был приготовлен для дальнейшего сбыта через места закладок. Вину признал, в содеянном глубоко раскаялся (том № л.д.96-98).

При допросе в качестве обвиняемого от 29 января 2020 года ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном глубоко раскаялся, дал аналогичные показания с ранее данными им в качестве подозреваемого показаниями (том №1 л.д.103-105).

Из показаний, данных ФИО3 в качестве обвиняемого от 26 мая 2020 года следует, что вину в предъявленном обвинении ФИО3 признал полностью, свои ранее данные показания, в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждает полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался (том №1 л.д.222-225).

Правильность своих показаний, данных на предварительном следствии, ФИО3 подтвердил в судебном заседании после их оглашения.

Так, при допросе в качестве подозреваемого от 29 января 2020 года ФИО4 показал, что примерно год назад он познакомился с ФИО3, в процессе общения с ФИО3 ему стало известно, что тот распространяет наркотики через магазин «VSESVOU-SHOP OFFICIAL», через места закладки. Зная, что за данную работу ФИО3 получает хорошие деньги, он предложил тому свою помощь, чтобы заработать, ФИО3 согласился, и они договорились заниматься сбытом наркотиков вместе. Он, совместно с ФИО3 у того дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, фасовали наркотики и психотропные вещества. За сделанную работу он получал от 15000 до 30000 рублей. Наркотики и психотропные вещества приобретались на сайте «Гидра» в сети Интернет. В дальнейшем он и ФИО3 делали закладку с фасованными наркотиками для передачи неизвестному лицу «закладчику», с которым поддерживал связь ФИО3 «Закладчик» раскладывал наркотики на улицах города Электросталь, после чего присылал координаты и фотографии с местами «закладок» ФИО3, который далее пересылал потребителям через магазин «VSESVOU-SHOP OFFICIAL» за денежные средства. Последний раз он фасовал наркотик у ФИО3 дома примерно три недели назад. Они фасовали героин, гашиш и амфетамин. Взвешивали наркотические средства на весах, пересыпали в пакеты с пазовой застежкой и перематывали изолентами разных цветов. Наркотические средства всегда хранились у ФИО3 дома. 28.01.2020 года они встретились с ФИО3 и решили покататься по улицам города Электросталь Московской области на автомашине последнего. Они проезжали по разным улицам города, останавливались в разных местах. 28.01.2020 года, в обеденное время, ФИО3 ему сообщил, что нужно съездить и сделать закладку на 3500 рублей. Закладку ФИО3 сделал у 

<

адрес>, он в это время находился в машине. Когда они подъехали к дому 14 по бульвару 60-летия Победы г.о. 

<

адрес>, то были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в УМВД России по г.о. 

<

адрес>. В одном из кабинетов УМВД Росси по г.о. 

<

адрес> сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят его мобильный телефон. Предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ у него обнаружено не было. В дальнейшем, ему стало известно от сотрудников полиции, что сотрудниками полиции в квартире у ФИО3 были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества, которые они вместе фасовали для дальнейшего сбыта через магазин «VSESVOU-SHOP OFFICIAL» (том №1 л.д.121-123).

При допросе в качестве обвиняемого от 30 января 2020 года ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном глубоко раскаялся, дал аналогичные показания с ранее данными им в качестве подозреваемого показаниями (том №1 л.д.128-130).

Из показаний, данных ФИО4 в качестве обвиняемого от 01 февраля 2020 года следует, что вину по предъявленному обвинению ФИО4 признал полностью, в содеянном раскаялся, полностью подтвердил показания, данные им ранее, добавил, что ФИО3 говорил ему, когда нужно прийти домой к последнему для фасовки наркотиков, он для фасовки наркотиков никогда ничего не покупал, все необходимое уже находилось у ФИО3, никаких поручений по данному поводу ему никто не давал (том №1 л.д.178-181).

Из показаний, данных ФИО4 в качестве обвиняемого от 26 мая 2020 года следует, что вину в предъявленном обвинении ФИО4 признал полностью, свои ранее данные показания подтверждает полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался (том №2 л.д.190-193).

Правильность своих показаний, данных на предварительном следствии, ФИО4 подтвердил в судебном заседании после их оглашения.

Исследовав доказательства, представленные сторонами, письменные материалы дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления, установленного судом.

Помимо признания своей вины подсудимыми ФИО3 и ФИО4 данный вывод суда подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетель ФИО22 в судебном заседании показала, что в ГНК УМВД России по г.о. Электросталь и УНК ГУ МВД России по Московской области имелась оперативная информация о том, что на территории г.о. Электросталь Московской области осуществляется сбыт наркотических и психотропных веществ через магазин VSESVOU-SHOP OFFICIAL, созданный в мессенджере «Телеграмм» в сети Интернет посредством тайников-закладок. По имеющейся информации организаторами данного магазина являются ФИО3 и ФИО4 Оперативным путем установлены адреса проживания ФИО3 и ФИО4, а также машина, на которой они передвигались. Автомобиль марки «Опель омега» синего цвета, номер машины сейчас не помню, принадлежащий ФИО3 28.01.2020 года, ею совместно со старшим оперуполномоченным 1 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области майором полиции Свидетель №1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за вышеуказанными лицами. Ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которое было начато 28.01.2020 года в 15 часов 00 минут около третьего подъезда дома 1 корпус 2 по проспекту Южный г.о. Электросталь Московской области на личном автомобиле. Во второй половине дня к вышеуказанному дому подъехал автомобиль марки «Опель Омега», из которого вышли двое мужчин, и зашли в третий подъезд дома. Около 17 часов 10 минут данные мужчины вышли из подъезда сели в вышеуказанный автомобиль, на котором проследовали по проспекту Южный г.о. Электросталь Московской области. За данным автомобилем она совместно с Свидетель №1 продолжили ОРМ «наблюдение». Данный автомобиль проследовал на 

<

адрес> и остановился между домами 2 и 4. Из автомобиля вышли двое молодых людей, которые подошли к опоре железного забора. ФИО3 положил что-то в снег, после чего сделал фотографию данного участка местности. В это время ФИО4 постоянно осматривался по сторонам и наблюдал за окружающей обстановкой. Данная информация была передана ею старшему оперуполномоченному ГНК УМВД России по г.о. 

<

адрес> подполковнику полиции ФИО11 ФИО3 и ФИО4 вернулись в автомобиль и продолжили движение, а она совместно с Свидетель №1 продолжила ОРМ «Наблюдение» за данным автомобилем, который некоторое время передвигался по улицам г.о. 

<

адрес>. Автомобиль остановился около 

<

адрес>. В это же время к вышеуказанному дому подъехали другие сотрудники ГНК УМВД России по г.о. 

<

адрес>, которые задержали ФИО3 и ФИО4 Задержанными оказались: водитель - ФИО3, в качестве пассажира в данной автомашине находился ФИО4 ФИО3 и ФИО4 были доставлены в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, расположенное по адресу: 

<

...>. Со слов о/у ГНК УМВД России по г.о. 

<

адрес> ФИО15 ей стало известно, что в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, две банковские карты, а также травматический пистолет и два магазина с двенадцатью патронами, все вышеуказанное было упаковано в конверты с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, конверты были заклеены и опечатаны. В ходе осмотра одного из телефонов в папке «фото» обнаружены фотографии участка местности г.о. 

<

адрес> с указаниями в виде стрелок синего цвета. Как пояснил ФИО3 на фотографиях, сделанных последним, изображено место «закладки» с наркотическим средством гашиш, которое тот сделал 28.01.2020 года для передачи неизвестному лицу за денежное вознаграждение, по факту личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Со слов ФИО13 ей известно, что был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых ФИО4, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон, который был упакован в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан, по факту личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО4 пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит последнему. Также со слов ФИО14 ей известно, что последним был произведен личный досмотр автомобиля, на котором передвигались ФИО3 и ФИО4, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. После этого ими было получено письменное разрешение ФИО3 на осмотр жилища, в котором тот проживал. Со слов ФИО13 ей известно, что в ходе осмотра вышеуказанной квартиры, в комнате, в которой проживал ФИО3 обнаружено и изъято: около 100 свертков перемотанных изолентой. Также со слов ФИО13 ей известно, что последний участвовал в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом. 

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что он работает старшим оперуполномоченным в ГНК УМВД России по г.о. Электросталь. В ГНК УМВД России по г.о. Электросталь и УНК ГУ МВД России по Московской области имелась оперативная информация о том, что на территории г.о. Электросталь Московской области осуществляется сбыт наркотических и психотропных веществ. В данную группу входили ФИО3 и ФИО4 28.01.2020 года, он как старший группы был информирован о том, что ФИО3 и ФИО4 собираются произвести сбыт наркотиков на территории г.о. Электросталь. Со слов ФИО10 ему стало известно, что 28.01.2020 года, ею совместно со старшим оперуполномоченным 1 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области майором полиции Свидетель №1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за вышеуказанными лицами, которые занимаются сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.о. Электросталь. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое было начато 28.01.2020 года в 15 часов 00 минут около третьего подъезда 

<

адрес> на личном автомобиле. Примерно в 16 часов 50 минут к вышеуказанному дому подъехал автомобиль, марку сейчас не помню, номер автомобиля 283, из которого вышли двое мужчин и зашли в третий подъезд. Около 17 часов 10 минут данные мужчины вышли из подъезда, сели в вышеуказанный автомобиль, на котором проследовали по проспекту Южный г.о. Электросталь Московской области. За данным автомобилем ФИО10 совместно с Свидетель №1 продолжили «Наблюдение». Данный автомобиль проследовал на 

<

адрес> и остановился между домами № и №. Точное время сейчас не помню, из автомобиля вышли двое молодых людей, подошли к опоре железного забора, ФИО3 положил что-то в снег, после чего сделал фотографию данного участка местности. В это время ФИО4 постоянно осматривался по сторонам и наблюдал за окружающей обстановкой. После этого было принятого решение о задержании данных лиц. Он передал информацию другим сотрудникам ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области - ФИО13, ФИО14 и ФИО15, после чего они выдвинулись в город. ФИО10 пояснила, что ФИО3 и ФИО4 вернулись в автомобиль и продолжили движение, а ФИО10 совместно с Свидетель №1 продолжили «Наблюдение» за данным автомобилем, который некоторое время передвигался по улицам г.о. Электросталь Московской области. Примерно в 18 часов 30 минут вышеуказанный автомобиль остановился около 

<

адрес> г.о. Электросталь Московской области. В это же время к вышеуказанному дому подъехал он с остальными сотрудниками и последние задержали ФИО3 и ФИО4 Им и ФИО14 ФИО3 был доставлен в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, а ФИО4 ФИО13 и ФИО15 на личном автотранспорте были доставлены в вышеуказанный отдел полиции. В присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, две банковские карты, а также травматический пистолет и два магазина с двенадцатью патронами, все вышеуказанное было упаковано в конверты и пакеты с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, конверты были заклеены и опечатаны. В ходе осмотра одного из телефонов в папке «фото» обнаружены фотографии участка местности г.о. Электросталь Московской области с указаниями в виде стрелок синего цвета. Как пояснил ФИО3 на фотографиях, сделанных последним, изображено место «закладки» с наркотическим средством гашиш, которое тот сделал 28.01.2020 года, для передачи неизвестному лицу за денежное вознаграждение, по факту личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Со слов ФИО13 ему известно, что последним был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых ФИО4, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон, который был упакован в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан, по факту личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО4 пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит последнему. Со слов ФИО14 ему известно, что последним был произведен личный досмотр автомобиля, на котором передвигались ФИО3 и ФИО4, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого было получено письменное разрешение у ФИО3 на осмотр жилища, в котором тот проживал, а именно 

<

адрес>. Со слов ФИО13 ему известно, что осмотр производил следователь следственного отдела УМВД России по г.о. 

<

адрес> ФИО12, ФИО13 и ФИО14 участвовали в ходе проведения данного процессуального мероприятии. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры, в комнате, в которой проживал ФИО3, было обнаружено и изъято: множество полимерных пакетов обмотанных изоляционной лентой разных цветов. После этого ФИО13 с ФИО14 участвовали в проведении осмотра участка местности, расположенного недалеко от 

<

адрес>, в ходе которого как ему стало известно со слов ФИО13 был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом.

Свидетель ФИО13 показал суду, что он работает оперуполномоченным в ГНК УМВД России по г.о. Электросталь. Со слов ФИО10 ему известно, что 28.01.2020 года, та совместно со старшим оперуполномоченным 1 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области майором полиции Свидетель №1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за вышеуказанными лицами, которые занимаются сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.о. Электросталь Московской области посредством тайников-закладок. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое было начато 28.01.2020 года около третьего подъезда 

<

адрес> на личном транспортном средстве. К вышеуказанному дому подъехал автомобиль марки «Опель Омега», из которого вышли двое мужчин, и зашли в третий подъезд. Далее данные мужчины вышли из подъезда, сели в вышеуказанный автомобиль, на котором проследовали по проспекту Южный г.о. 

<

адрес>. За данным автомобилем ФИО10 совместно с Свидетель №1 продолжили «Наблюдение». Данный автомобиль проследовал на 

<

адрес> и остановился между домами № и №. ФИО3 и ФИО4 были задержаны и доставлены в отдел УМВД России по г.о. Электросталь Московской области. Со слов ФИО15 ему известно, что в УМВД России по г.о. 

<

адрес> был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, две банковские карты, были еще какие-либо предметы обнаружены, он сейчас не помнит. Им был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых ФИО4, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон, который был упакован в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан, по факту личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Со слов ФИО14 ему известно, что последним был произведен личный досмотр автомобиля, на котором передвигались ФИО3 и ФИО4, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого было получено письменное разрешение у ФИО3 на осмотр жилища, в котором тот проживал, а именно 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры, в комнате, в которой проживал ФИО3, было обнаружено и изъято: множество различных свертков перемотанных изолентой. Со слов ФИО3 и ФИО4 в этих свертках содержались различные наркотические и психотропные вещества. Также были обнаруженные электронные весы, мерная ложка катушки изоляционной ленты. После этого он с ФИО14 участвовали в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного недалеко от 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом. ФИО3 пояснил, что данный сверток содержит наркотическое средство гашиш, оставленное им с целью последующего сбыта неустановленному лицу. 29.01.2020 года сотрудниками ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области было проведено исследование веществ, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> согласно справки об исследовании это оказались наркотическое средство героин, около 100 грамм; наркотическое средство, которое является производным уксусной кислоты и психотропное вещество амфетамин.

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показал, что он работает оперуполномоченным в ГНК УМВД России по г.о. Электросталь. В ГНК УМВД России по г.о. Электросталь и УНК ГУ МВД России по Московской области имелась оперативная информация о том, что на территории г.о. Электросталь Московской области осуществляется сбыт наркотических и психотропных веществ через магазин «VSESVOU-SHOP OFFICIAL», созданный в мессенджере «Телеграмм» в сети Интернет посредством тайников-закладок. По имеющейся информации организаторы данного магазина это ФИО3 и ФИО4 Была информация, что данные граждане передвигаются на автомобиле «Опель Омега» синего цвета. Со слов ФИО10 ему известно, что 28.01.2020 года, последняя совместно со старшим оперуполномоченным 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое было начато 

<

дата> около третьего подъезда 

<

адрес> корпус 2 по проспекту Южный г.о. 

<

адрес> на личном транспортном средстве. Примерно в 16 часов 50 минут к вышеуказанному дому подъехал автомобиль марки «Опель Омега», из которого вышли двое мужчин и зашли в третий подъезд. Около 17 часов 10 минут данные мужчины вышли из подъезда, сели в вышеуказанный автомобиль, на котором проследовали по проспекту Южный г.о. Электросталь Московской области. За данным автомобилем ФИО10 совместно с Свидетель №1 продолжили ОРМ «Наблюдение». Данный автомобиль проследовал на 

<

адрес> и остановился между домами № и №. Примерно в 17 часов 30 минут из автомобиля вышли двое молодых людей: водитель, одетый в красную куртку, красную кепку, черные штаны, которым как было установлено позже это оказался ФИО3 и пассажир, одетый в темную куртку, светлые спортивные штаны, кепку, которым как было установлено позже это оказался ФИО4 Молодые люди подошли к опоре железного забора, ФИО3 положил что-то в снег, после чего сделал фотографию данного участка местности. В это время ФИО4 постоянно осматривался по сторонам и наблюдал за обстановкой. Данная информация была передана ФИО10 старшему оперуполномоченному ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области подполковнику полиции ФИО11, тот в свою очередь передал информацию ему и остальным сотрудникам ГНК УМВД России по г.о. 

<

адрес>, после чего он, ФИО11, ФИО14 и ФИО13 выдвинулись в город. ФИО10 пояснила, что ФИО3 и ФИО4 вернулись в автомобиль и продолжили движение, а последняя совместно с Свидетель №1 продолжили ОРМ «Наблюдение» за данным автомобилем, который некоторое время передвигался по улицам г.о. 

<

адрес>. После вышеуказанный автомобиль остановился около 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. В это же время к вышеуказанному дому подъехали они и задержали ФИО3 и ФИО4 Задержанными оказались: водитель - ФИО3, в качестве пассажира в данной автомашине находился ФИО4 ФИО3 и ФИО4 были доставлены в УМВД России по г.о. Электросталь. В УМВД России по г.о. Электросталь Московской области им был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, две банковские карты, а также травматический пистолет и два магазина с двенадцатью патронами, все вышеуказанное было упаковано в конверты и пакеты с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, конверты были заклеены и опечатаны. В ходе осмотра одного из телефонов в папке «фото» обнаружены фотографии участка местности г.о. Электросталь Московской области с указаниями в виде стрелок синего цвета. Как пояснил ФИО3 на фотографиях, сделанных последним, изображено место «закладки» с наркотическим средством гашиш, которое он сделал 28.01.2020 года, для передачи неизвестному лицу за денежное вознаграждение, по факту личного досмотра им был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Со слов ФИО13 ему известно, что последним был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых ФИО4, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон, который был упакован в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан, по факту личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Со слов ФИО14 ему известно, что последним был произведен личный досмотр автомобиля, на котором передвигались ФИО3 и ФИО4, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого было получено письменное разрешение у ФИО3 на осмотр жилища, в котором тот проживал. Со слов ФИО13 ему известно, что ФИО13 и ФИО14 участвовали в ходе проведения данного процессуального мероприятии. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры, в комнате, в которой проживал ФИО3, было обнаружено и изъято: множество полимерных пакетов из разных цветов изоляционной ленты. Со слов ФИО13 ему известно, что после этого тот с ФИО14 участвовали в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного недалеко от 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом. ФИО3 пояснил, что данный сверток содержит наркотическое средство гашиш, оставленное последним с целью последующего сбыта неустановленному лицу. 29.01.2020 года сотрудниками ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области было проведено исследование веществ, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра квартиры, это оказались наркотическое средство героин, амфетамин, и наркотическое средство, которое является производным уксусной кислоты массой. 

Свидетель Свидетель №1 показал суду, что он работает в должности старшего оперуполномоченного 1 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области. В ГНК УМВД России по г.о. Электросталь и УНК ГУ МВД России по Московской области имелась оперативная информация о том, что на территории г.о. Электросталь Московской области осуществляется сбыт наркотических и психотропных веществ через магазин «VSESVOU-SHOP OFFICIAL», созданный в мессенджере «Телеграмм» в сети Интернет, посредством тайников закладок. По имеющейся информации организаторами данного магазина являются ФИО3 и ФИО4 Ему известно, что данные граждане передвигаются на автомашине марки «Опель Омега», принадлежащей ФИО3 28.01.2020 года, им совместно с оперуполномоченным ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области майором полиции ФИО10 проводилось ОРМ «Наблюдение» за вышеуказанными лицами. Ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которое было начато 28.01.2020 года в 15 часов 00 минут около третьего подъезда 

<

адрес> на личном автомобиле. Время точное сейчас он не помнит, к вышеуказанному дому подъехал автомобиль марки «Опель Омега», из которого вышли двое мужчин, и зашли в третий подъезд. Через некоторое время данные мужчины вышли из подъезда сели в вышеуказанный автомобиль, на котором проследовали по проспекту Южный г.о. 

<

адрес>. За данным автомобилем он совместно с ФИО10 продолжили ОРМ «Наблюдение». Данный автомобиль проследовал на 

<

адрес> и остановился между домами 2 и 4. Далее из автомобиля вышли двое молодых людей. ФИО1 положил что-то в снег, после чего сделал фотографию данного участка местности. В это время ФИО2 постоянно осматривался по сторонам и наблюдал за обстановкой. Действия данных лиц подпадали под действия «закладчиков» запрещенных к свободному обороту веществ. Данная информация была передана ФИО10 посредством личного мобильного телефона старшему оперуполномоченному ГНК УМВД России по г.о. Электросталь подполковнику полиции ФИО11 ФИО3 и ФИО4 вернулись в автомобиль и последние продолжили движение, а он совместно с ФИО10 продолжили ОРМ «Наблюдение» за данным автомобилем, который некоторое время передвигался по улицам г.о. 

<

адрес>. Вышеуказанный автомобиль остановился около 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. В это же время к вышеуказанному дому подъехали сотрудники ГНК УМВД России по г.о. 

<

адрес>, которые задержали ФИО3 и ФИО4 Со слов о/у ГНК УМВД России по г.о. 

<

адрес> ФИО15 ему известно, что в УМВД России по г.о. 

<

адрес> был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, две банковские карты, а также травматический пистолет и два магазина с двенадцатью патронами, все вышеуказанное было упаковано в конверты и пакеты с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, конверты были заклеены и опечатаны. В ходе осмотра одного из телефонов в папке «фото» обнаружены фотографии участка местности г.о. 

<

адрес> с указаниями в виде стрелок синего цвета. Со слов ФИО13 ему известно, что был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых ФИО4, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон, который был упакован в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан, по факту личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также со слов ФИО14 ему известно, что был произведен личный досмотр автомобиля, на котором передвигались ФИО3 и ФИО4, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. После этого было получено письменное разрешение ФИО3 на осмотр жилища, в котором тот проживал. Со слов ФИО13 ему известно, что в ходе осмотра вышеуказанной квартиры, в комнате, в которой проживал ФИО3 обнаружено и изъято: множество пакетов перемотанные изолентой. Также со слов ФИО13 ему известно, что последний участвовал в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с веществом. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что 28.01.2020 года, он был приглашен в качестве понятого сотрудниками полиции для проведения личного досмотра молодого человека, представившегося как ФИО3, также был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. В ходе личного досмотра у последнего сотрудником полиции были обнаружены и изъяты травматический пистолет с двумя магазинами с двенадцатью патронами, который находились в кобуре, кобура находилась на ФИО3, по шесть патронов в каждом магазине, упакованные в полимерный файл, горловина которого была завязана, файл был снабжен пояснительной надписью, а также подписями участвующих лиц. Также во внутреннем кармане куртки ФИО3 было обнаружено и изъято: банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3 и карта «Мегафон», которые были упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан печатями. Также при ФИО3 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Хонор» и «Айфон», которые были упакованы в два бумажных конверта вышеуказанным способом. В ходе визуального осмотра мобильного телефона марки «Айфон», в папке «Фото» были обнаружены фотографии с участком местности и указаниями в виде стрелок синего цвета. Как пояснил ФИО3 на фотографиях изображено место закладки с наркотическим средством гашиш. 28.01.2020 года ФИО3 пояснил, что все обнаруженные и изъятые предметы принадлежат ему. По данному факту сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, он и второй понятой принимали участие в ходе проведения личного досмотра молодого человека, представившегося как ФИО4, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе темного цвета, который также был упакован в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, где все присутствующие расписались. После этого, он и второй понятой принимали участие в ходе досмотра автомобиля марки «Опель Омега», принадлежащего ФИО3 В ходе досмотра каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. После этого, он и второй понятой с сотрудниками полиции проследовали по адресу: 

<

адрес>, где зарегистрирован и проживает ФИО3, который лично дал письменное разрешение на осмотр квартиры. Были обнаружены и изъяты рюкзак, в котором находились трое электронных весов, один пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри, а также свертки разных цветов, в которых со слов ФИО3 находятся наркотические и психотропные вещества, принадлежащие последнему для дальнейшего сбыта через места закладки на территории г.о. Электросталь Московской области. Также были обнаружены изоляционные ленты разных цветов, пакеты с пазовой застежкой, ложка, магниты. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в пакеты и конверты вышеуказанным способом. По факту осмотра квартиры был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. После этого он и второй понятой вместе с сотрудниками полиции, а также ФИО3 проследовали на участок местности, расположенный рядом со строением по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности, у опоры железного забора, ФИО3 указал на место закладки, пояснил, что внутри находится наркотическое средство, которое тот сделал 28.01.2020 года примерно для передачи неизвестным лицам за денежное вознаграждение. В данном месте, под снегом, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из белой изоляционной ленты с каким-то веществом, который был упакован вышеуказанным способом. По факту осмотра местности сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. В ходе проведения всех вышеуказанных мероприятий со стороны сотрудников полиции ни на кого никакого физического и психологического давления не оказывалось. 

Свидетель Свидетель №3 показал суду, что 28.01.2020 года он был приглашен в качестве понятого сотрудниками полиции для проведения личного досмотра молодого человека, представившегося как ФИО3, также был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. В ходе личного досмотра у последнего сотрудником полиции были обнаружены и изъяты травматический пистолет с двумя магазинами с двенадцатью патронами, который находились в кобуре, кобура находилась на ФИО3, по шесть патронов в каждом магазине, упакованные в полимерный файл, горловина которого была завязана, файл был снабжен пояснительной надписью, а также подписями участвующих лиц. Также во внутреннем кармане куртки ФИО3 было обнаружено и изъято: банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3 и карта «Мегафон», которые были упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан печатями. Также при ФИО3 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Хонор» и «Айфон», которые были упакованы в два бумажных конверта вышеуказанным способом. В ходе визуального осмотра мобильного телефона марки «Айфон», в папке «Фото» были обнаружены фотографии с участком местности и указаниями в виде стрелок синего цвета. Как пояснил ФИО3 на фотографиях изображено место закладки с наркотическим средством гашиш, сделанной последним для передачи неизвестному лицу за денежное вознаграждение. 28.01.2020 года ФИО3 пояснил, что все обнаруженные и изъятые предметы принадлежат тому. По данному факту сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, он и второй понятой принимали участие в ходе проведения личного досмотра молодого человека, представившегося как ФИО4, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе темного цвета, который также был упакован в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, где все присутствующие расписались. После этого он и второй понятой принимали участие в ходе досмотра автомобиля марки «Опель Омега», принадлежащего ФИО3 В ходе досмотра каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. После этого он и второй понятой с сотрудниками полиции проследовали по адресу: 

<

адрес>, где зарегистрирован и проживает ФИО3, который лично дал письменное разрешение на осмотр квартиры. Были обнаружены и изъяты рюкзак, в котором находились трое электронных весов, один пакет с пазовой застежкой с веществом светлого цвета внутри, а также свертки разных цветов, в которых со слов ФИО3 находятся наркотические и психотропные вещества, принадлежащие последнему для дальнейшего сбыта через места закладки на территории г.о. Электросталь Московской области. Также были обнаружены изоляционные ленты разных цветов, пакеты с пазовой застежкой, ложка, магниты. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в пакеты и конверты вышеуказанным способом. По факту осмотра квартиры был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. После этого он и второй понятой вместе с сотрудниками полиции, а также ФИО3 проследовали на участок местности, расположенный рядом со строением по адресу: 

<

адрес> На данном участке местности, у опоры железного забора, ФИО3 указал на место закладки, пояснил, что внутри находится наркотическое средство, которое тот сделал 28.01.2020 года примерно для передачи неизвестным лицам за денежное вознаграждение. В данном месте, под снегом, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из белой изоляционной ленты с каким-то веществом, который был упакован вышеуказанным способом. По факту осмотра местности сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. В ходе проведения всех вышеуказанных мероприятий со стороны сотрудников полиции ни на кого никакого физического и психологического давления не оказывалось.

Так, из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области. В ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, а также в УНК ГУ МВД России по Московской области имелась оперативная информация о том, что на территории г.о. Электросталь Московской области осуществляется сбыт наркотических и психотропных веществ через магазин «VSESVOU-SHOP OFFICIAL», созданный в мессенджере «Телеграмм» в сети Интернет посредством тайников-закладок. По имеющейся информации организаторы данного магазина это ФИО3, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> ФИО4, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Им было известно, что данные граждане передвигаются на автомобиле марки «Опель омега» государственные регистрационные знаки 

<

***>, который принадлежит ФИО3 Со слов ФИО10 ему стало известно, что 28.01.2020 года, той совместно со старшим оперуполномоченным 1 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области майором полиции Свидетель №1 проводилось ОРМ «Наблюдение» за вышеуказанными лицами, которые занимаются сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.о. Электросталь Московской области через магазин «VSESVOU-SHOP OFFICIAL», созданный в мессенджере «Телеграмм» в сети Интернет посредством тайников-закладок. Последними было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое было начато 28.01.2020 года в 15 часов 00 минут около третьего подъезда 

<

адрес> на личном транспортном средстве. Примерно в 16 часов 50 минут к вышеуказанному дому подъехал автомобиль марки «Опель Омега» г.р.з. №, из которого вышли двое мужчин и зашли в третий подъезд. Около 17 часов 10 минут данные мужчины вышли из подъезда, сели в вышеуказанный автомобиль, на котором проследовали по 

<

адрес>. За данным автомобилем ФИО10 совместно с Свидетель №1 продолжили ОРМ «Наблюдение». Данный автомобиль проследовал на 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> и остановился между домами № и №. Примерно в 17 часов 30 минут из автомобиля вышли двое молодых людей: водитель, одетый в красную куртку, красную кепку, черные штаны, которым как было установлено позже это оказался ФИО3 и пассажир, одетый в темную куртку, светлые спортивные штаны, кепку, которым как было установлено позже это является ФИО4 Молодые люди подошли к опоре железного забора, ФИО3 положил что-то в снег, после чего сделал фотографию данного участка местности. В это время ФИО4 постоянно осматривался по сторонам и наблюдал за обстановкой. Действия данных лиц подпадали под действия «закладчиков» запрещенных к свободному обороту веществ. Данная информация была передана ФИО10 старшему оперуполномоченному ГНК УМВД России по г.о. Электросталь подполковнику полиции ФИО11, после чего последний передал информацию ему, ФИО13 и ФИО15, после чего они все вместе выдвинулись в город на личном автотранспорте. ФИО3 и ФИО4 вернулись в автомобиль и продолжили движение, а ФИО10 совместно с Свидетель №1 продолжили ОРМ «Наблюдение» за данным автомобилем, который некоторое время передвигался по улицам г.о. 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 30 минут вышеуказанный автомобиль остановился около 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. В это же время к вышеуказанному дому подъехали они и задержали ФИО3 и ФИО4 Задержанными оказались: водитель - ФИО3, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. В качестве пассажира в данной автомашине находился ФИО4, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 на автомобиле марки «Опель Омега» г.р.з. № им и ФИО11 был доставлен в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, расположенное по адресу: 

<

...>, а ФИО4 был доставлен в отдел полиции ФИО13 и ФИО15 Со слов о/у ГНК УМВД России по г.о. 

<

адрес> ФИО15 ему стало известно, что в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, две банковские карты, а также травматический пистолет и два магазина с двенадцатью патронами, все вышеуказанное было упаковано в конверты с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, конверты были заклеены и опечатаны. В ходе осмотра одного из телефонов в папке «фото» обнаружены фотографии участка местности г.о. Электросталь Московской области с указаниями в виде стрелок синего цвета. Как пояснил ФИО3 на фотографиях, сделанных последним, изображено место «закладки» с наркотическим средством гашиш, которое тот сделал 28.01.2020 года, для передачи неизвестному лицу за денежное вознаграждение, по факту личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Со слов ФИО13 ему стало известно, что был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых ФИО4, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor», который был упакован в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан, по факту личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит тому. Им был произведен личный досмотр автомобиля, на котором передвигались ФИО3 и ФИО4, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, о чем им был составлен соответствующий акт. После этого ими было получено письменное разрешение у ФИО3 на осмотр жилища, в котором тот проживал, а именно 

<

адрес>. Осмотр производил следователь следственного отдела УМВД России по г.о. 

<

адрес> ФИО12, он и ФИО13 участвовали в ходе проведения данного процессуального мероприятии. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры, в комнате, в которой проживал ФИО3, было обнаружено и изъято: один полимерный пакет, внутри которого находилось 55 свертков из белой изоляционной ленты 9 свертков из синей изоляционной, упакованные в номерной пакет; один полимерный пакет, внутри которого находится 27 свертков из белой изоляционной и один полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, упакованные в номерной пакет; один полимерный пакет с 16 свертками из синей изоляционной ленты, 20-ю свертками из красной изоляционной ленты, 26 свертками из изоляционной желто-зеленого цвета и один полимерный пакет с 1-м свертком из синей изоляционной ленты, 32 свертками из красной изоляционной и 30 свертками из желто-зеленой изоляционной ленты, упакованные в номерной пакет; электронные весы в количестве 3-х штук; полимерные пакеты; две катушки изоляционной ленты; связка магнитов; полимерный пакет с чайной мерной ложкой. Все вышеуказанное было изъято и упаковано аналогичным способом. Как пояснил ФИО3 в свертках находятся наркотические и психотропные вещества, принадлежащие последнему для дальнейшего сбыта с помощью магазина «VSESVOU-SHOP OFFICIAL», созданного им в месенджере «Телеграмм» в сети Интернет. После этого он с ФИО6 участвовали в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного недалеко от 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом. ФИО3 пояснил, что данный сверток содержит наркотическое средство гашиш, оставленное тем с целью последующего сбыта неустановленному лицу. 29.01.2020 года сотрудниками ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области было проведено исследование веществ, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> согласно справки об исследовании это оказались наркотическое средство героин, массой более 100 грамм; наркотическое средство, которое является производным уксусной кислоты, массой 1,64 грамма и психотропное вещество амфетамин, массой 2,43 грамма. 29.01.2020 года сотрудниками ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области было проведено исследование вещества, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра участка местности расположенного в 15 метрах от 

<

адрес> и согласно справки об исследовании это оказалось наркотическое средство, которое является производным уксусной кислоты массой 1,39 грамма (том №2 л.д.36-39).

Указанные выше показания свидетелей объективно подтверждаются письменными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела, а именно:

- актом личного досмотра ФИО3, согласно которого, 28.01.2020, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут, в кабинете № 27 «а» УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «IPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», мобильный телефон марки «Honor» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3 и карта «Мегафон». Все вышеперечисленное было упаковано в конверты и пакеты с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, конверты и пакеты были опечатаны печатями «№ 87 УМВД России по г.о. Электросталь Московской области» (том №1 л.д.13-17);

- актом личного досмотра ФИО4, согласно которого, 28.01.2020, в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут, в кабинете № 27 УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», который был упакован в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт был опечатан печатями «№ 87 УМВД России по г.о. Электросталь Московской области» (том №1 л.д.18-21);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого в период времени с 22 часов 00 минут 28.01.2020 года до 00 часов 15 минут 29.01.2020 года, был произведен осмотр 

<

адрес>, в присутствии понятых, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты один полимерный пакет, внутри которого находилось 55 свертков из белой изоляционной ленты 9 свертков из синей изоляционной, упакованные в номерной пакет; один полимерный пакет, внутри которого находится 27 свертков из белой изоляционной и один полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, упакованные в номерной пакет; один полимерный пакет с 16 свертками из синей изоляционной ленты, 20-ю свертками из красной изоляционной ленты, 26 свертками из изоляционной желто-зеленого цвета и один полимерный пакет с 1-м свертком из синей изоляционной ленты, 32 свертками из красной изоляционной и 30 свертками из желто-зеленой изоляционной ленты, упакованные в номерной пакет; электронные весы в количестве 3-х штук; полимерные пакеты; две катушки изоляционной ленты; связка магнитов; полимерный пакет с чайной мерной ложкой. Все вышеуказанные предметы были упакованы в конверты и полимерные пакеты с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, пакеты и конверты были опечатаны печатями «№87 УМВД России по г.о. Электросталь», место происшествия было зафиксировано фотографическим способом (том №1 л.д.27-31);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 29.01.2020 года, в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 20 минут, был произведен осмотр участка местности, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес>, в присутствии понятых, в ходе которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом, который был упакован в конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, конверт был опечатан печатями «№87 УМВД России по г.о. Электросталь», место происшествия было зафиксировано фотографическим способом (том №1 л.д.38-41);

- справкой об исследовании от №20 от 29.01.2020 года, согласно которой: «в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-2), массами 0,65г и 0,74г, обнаруженных и изъятых 29.01.2020г в ходе осмотра участка местности, расположенного в 15-ти метрах от 

<

адрес>, содержится N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамид, которое является производным наркотического средства 2-(-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты». В процессе исследования израсходовано по 0,05 веществ от объектов 1-2 (том №1 л.д.74);

- справкой об исследовании от № 21 от 29.01.2020 года, согласно которой: вещество, изъятое 28.01.2020 года в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> (объекты 1-10), содержит в своем составе наркотическое средство – героин. Масса наркотического средства составила, соответственно: 94,8 г; 0,78 г; 0,75 г; 0,74 г; 0,78 г; 0,75 г; 0,74 г; 0,73 г; 0,80 г; 0,75 г.; вещество, изъятое 28.01.2020 года в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> (объекты 11-12), содержит в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамид, которое является производным наркотического средства 2-(-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты. Масса наркотического средства составила, соответственно: 0,84 г; 0,80 г.; вещество, изъятое 28.01.2020 года в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> (объекты 13-15), содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса психотропного вещества составила, соответственно: 0,96 г; 0,71 г; 0,76 г. В процессе исследования израсходовано по 1,0 г от объекта 1; по 0,02 г от объектов 2-15 (том №1 л.д.78);

- заключением эксперта №42 от 18.03.2020 года, согласно которого: 1-2. в составе представленного на экспертизу вещества (объекты 1-5), обнаруженного «в ходе осмотра участка местности в 15 метрах от 

<

адрес>…» содержится N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамид, которое является производным наркотического средства 2-(-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты. Масса наркотического средства (объекты 1-5) составила: 0,60г; 0,69г; 0,71г; 0,66г; 0,67г соответственно». 3-4. В составе представленного на экспертизу вещества (объекты 6-69), обнаруженного «… в ходе осмотра 

<

адрес> 

<

адрес>, пакет № А00145825…» содержится N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамид, которое является производным наркотического средства 2-(-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты. Масса наркотического средства (объекты 6-69) составила: 0,82г; 0,78г; 0,73г; 0,79г; 0,76г; 0,70г; 0,73г; 0,84г; 0,67г; 0,77г; 0,70г; 0,69г; 0,79г; 0,74г; 0,76г; 0,78г; 0,75г; 0,74г; 0,74г; 0,74г; 0,72г; 0,75г; 0,67г; 0,81г; 0,74г; 0,78г; 0,75г; 0,75г; 0,76г; 0,74г; 0,70г; 0,73г; 0,79г; 0,67г; 0,72г; 0,73г; 0,76г; 0,63г; 0,63г; 0,70г; 0,72г; 0,66г; 0,76г; 0,73г; 0,72г; 0,69г; 0,72г; 0,76г; 0,64г; 0,74г; 0,76г; 0,72г; 0,68г; 0,67г; 0,65г; 0,64г; 0,76г; 0,68г; 0,72г; 0,68г; 0,68г; 0,72г; 0,71г; 0,69г. – соответственно (том № л.д.206-208);

- заключением эксперта №43 от 19.03.2020 года, согласно которого: 1.2. «Вещество, представленное на исследование в пакете, в котором 

<

адрес> корпус 2 по проспекту Южный г.о. 

<

адрес>, пакет № А 00145836)» - содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса вещества объектов 1-28 составила, соответственно: 93,80г; 0,76г; 0,73г; 0,72 г; 0,76г; 0,73г; 0,72г; 0,71г; 0,78г; 0,73г; 0,71г; 0,74г; 0,71г; 0,73г; 0,78г; 0,72г; 0,73г; 0,73г; 0,77г; 0,75г; 0,79г; 0,78г; 0,75г; 0,77г; 0,77г; 0,77г; 0,77г; 0,75г». 3.4. «Вещество, представленное на исследование в пакете, в котором находится 1 полимерный пакет, в котором находится 16 свертков из синей изоляционной ленты,20 свертков из красной изоляционной ленты, 26 свертков из желто-зеленой изоляционной ленты и 1 полимерный пакет с 1 свертком из синей изоляционной ленты, 32 свертка из красной изоляционной ленты, 30 свертков из желто-зеленой изоляционной ленты (вещество, обнаруженное в ходе осмотра 

<

адрес>, пакет № А 00145837), содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса психотропного вещества (объекты 29-153) составила, соответственно: 0,94г; 0,69г; 0,74г; 0,71г; 0,69г; 0,78г; 0,71г; 0,70г; 0,74г; 0,80г; 0,78г; 0,76г; 0,69г; 0,75г; 0,70г; 0,73г; 0,72г; 0,72г; 0,72г; 0,72г; 0,70г; 0,72г; 0,71г; 0,70г; 0,70г; 0,70г; 0,72г; 0,69г; 0,71г; 0,76г; 0,74г; 0,74г; 0,73г; 0,63г; 0,71г; 0,73г; 0,73г; 0,74г; 0,76г; 0,68г; 0,72г; 0,73г; 0,79г; 0,73г; 0,72г; 0,75г; 0,73г; 0,70г; 0,74г; 0,71г; 0,69г; 0,69г; 0,68г; 0,75г; 0,67г; 0,74г; 0,75г; 0,81г; 0,75г; 0,78г; 0,72г; 0,69г; 0,75г; 0,81г; 0,70г; 0,78г; 0,80г; 0,78г; 0,72г; 0,74г; 0,80г; 0,76г; 0,75г; 0,73г; 0,74г; 0,78г; 0,74г; 0,75г; 0,74г; 0,72г; 0,76г; 0,74 г; 0,82г; 0,71г; 0,76г; 0,73г; 0,86г; 0,82г; 0,74г; 0,75г; 0,69г; 0,75г; 0,70г; 0,74г; 0,82г; 0,70г; 0,78г; 0,75г; 0,74г; 0,83г; 0,80г; 0,81г; 0,77г; 0,81г; 0,73г; 0,77г; 0,79г; 0,79г; 0,73г; 0,80г; 0,81г; 0,78г; 0,76г; 0,79г; 0,77г; 0,73г; 0,78г; 0,76г; 0,76г; 0,84г; 0,82г; 0,75г; 0,76 г; 0,72г; 0,80 г.

5. «На поверхности представленных электронных весов в количестве трех штук, упакованных в пакет № В 00133534» - каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено.

6. «На поверхности представленной мерной ложки» - каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено».

7. «На поверхности представленной банковской карты «Сбербанк России» и карты «Мегафон» - каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено».

8. «На поверхности представленных на экспертизу пустых полимерных пакетов, связки магнитов, мотков изоляционной ленты, упакованных в полимерный пакет (№В 00133533) каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено» (том №1 л.д.218-220);

- протоколом осмотра предметов в ходе данного следственного действия, были осмотрены конверт, в котором находится мобильный телефон марки «Honor» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» 89№, конверт, в котором находится мобильный телефон марки «Honor» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» 89№ и конверт, в котором находится мобильный телефон марки «IPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» 89№, IMEI №, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и сданы на хранение в камеру хранения УМВД России по г.о. Электросталь Московской области (том №2 л.д.54-60);

- протоколом осмотра предметов в ходе данного следственного действия, были осмотрены: полимерный пакет, в котором находятся пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находится вещество в виде порошка светлого цвета с маркировочным обозначением «1», двадцать семь пакетов из прозрачного полимерного материала с маркировочными обозначениями от «2» до «28», в каждом из которых находится вещество в виде порошка и комков светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 112,42 грамма, двадцать семь пустых полимерных пакетов, каждый из которых оклеен липкой лентой белого цвета, три пустых прозрачных полимерных пакета и три отрезка полимерного материала; полимерный пакет, в котором находятся пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находится шестьдесят два пакета из прозрачного полимерного материала, в каждом из которых находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находится шестьдесят три полимерных свертка с веществом в виде порошка и комков светлого цвета внутри, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общая масса в двух пакетах 90,84 грамма; двадцать отрезков липкой ленты красного цвета, шестнадцать отрезков липкой ленты синего цвета, двадцать шесть отрезков липкой ленты желто-зеленого цвета; один пустой полимерный сверток, один пустой полимерный сверток оклеенный липкой лентой желто-зеленого цвета, один пустой полимерный сверток, оклеенный липкой лентой синего цвета, двадцать девять отрезков липкой ленты желто-зеленого цвета, тридцать один отрезок липкой ленты красного цвета, отрезок полимерного материала; полимерный пакет, в котором находятся трое электронных весов, оклеенных прозрачной липкой лентой; полимерный пакет, в котором находятся четыре упаковки из прозрачного полимерного материала, в каждой из которых находятся полимерные пакеты, два рулона липкой ленты черного и белого цвета, магниты из металла серого цвета; конверт, в котором находятся пластиковая карта «Сбербанк России» на имя ALEXANDR MOGILNIKOV № и пластиковая карта «Мегафон» №. Вышеуказанные пластиковая карта «Сбербанк России» на имя ALEXANDR MOGILNIKOV № и пластиковая карта «Мегафон» №; конверт, в котором находится полимерный пакет с пазовой застежкой, в котором находится ложка из металла серого цвета; конверт, в котором находятся пять полимерных пакетов с пазовыми застежками, внутри каждого из которых находится вещество в виде комка неопределенной формы коричневого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамид, которое является производным наркотического средства 2-(-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 3,08 грамма, семь свертков, состоящих из отрезка фольги, обмотанного изоляционной полимерной лентой белого цвета; полимерный пакет, в котором находятся полимерный пакет, внутри которого находятся шестьдесят четыре полимерных свертка с пазовыми застежками, внутри каждого из которых находится вещество в виде комка неопределенной формы коричневого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамид, которое является производным наркотического средства 2-(-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 43,25 грамма, отрезок полимерного материала, девять свертков, каждый из которых состоит из отрезка фольги, обмотанного отрезком полимерной изоляционной ленты синего цвета, пятьдесят пять свертков, каждый из которых состоит из отрезка фольги, обмотанного отрезком полимерной изоляционной ленты белого цвета, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и сданы на хранение в камеру хранения УМВД России по г.о. Электросталь Московской области (том №2 л.д.127-141);

- протоколом осмотра предметов в ходе данного следственного действия, были осмотрены CD-R диск с информацией по учетной записи №, CD-R диск с информацией по учетной записи № и CD-R диск с информацией по учетной записи №, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела (том № л.д.156-162);

- протоколом осмотра предметов в ходе данного следственного действия, были осмотрены CD-R диск серийный номер №, CD-R диск серийный номер L№ и CD-R диск серийный номер L№, которые содержат информацию о телефонных переговорах ФИО3 и ФИО4, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела (том №2 л.д.142-151).

Оценив в совокупности показания свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО14, ФИО13, ФИО15, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, суд находит их достоверными, поскольку они согласованы и объективно подтверждают фактические обстоятельства, при которых подсудимые ФИО3 и ФИО4 совершили данное преступление. Оснований не доверять показаниям названных лиц, у суда не имеется. Не имеется у суда оснований для выводов и о том, что показания свидетелей содержат противоречия. Суд также не установил оснований к оговору ФИО3 и ФИО4 указанными свидетелями. 

Оценив совокупность собранных по делу доказательств, показаний свидетелей, выводов экспертов, результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 28.01.2020 г., суд приходит к выводу о виновности ФИО3 и ФИО4, о наличии у них умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных служб.

Проанализировав все представленные доказательства с учетом требований уголовно-процессуального закона об их относимости, допустимости, достоверности и признав их совокупность достаточной, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО4, каждого, по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не доведенные до конца по независящим от них обстоятельствам.

Назначая подсудимым ФИО3 и ФИО4 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления личность виновных, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Так, подсудимыми ФИО3 и ФИО4 совершено особо тяжкое преступление в области незаконного оборота наркотических средств.

Смягчающими наказание ФИО3 и ФИО4 обстоятельствами суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимые сотрудничали с органами следствия, дали правдивые и полные показания, участвовали в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание ими своей вины и раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики по месту жительства и работы, состояние здоровья ФИО3, наличие на иждивении ФИО3 престарелой бабушки. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО3 и ФИО4, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 и ФИО4 на учетах в наркологическом, психоневрологическом диспансерах не состоят, общественный порядок не нарушали, к административной ответственности не привлекались, положительно характеризуются по месту жительства и работы. 

С учетом всех обстоятельств по делу, требований закона, характера и степени тяжести совершенного преступления, личности виновных, суд считает, что цели уголовного наказания в виде исправления подсудимых и восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты только при назначении наказания ФИО3 и ФИО4, связанного с изоляцией от общества.

Между тем, в соответствии со ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Назначая ФИО3 и ФИО4 наказание, суд принимает во внимание ряд обстоятельств, влияющих на размер назначаемого подсудимым наказания, а именно то, что в судебном заседании ФИО3 и ФИО4 полностью признали свою вину, искренне раскаялись в содеянном; что хотя обнаруженные у ФИО3 и ФИО4 наркотические средства и психотропные вещества и относятся к крупному размеру, они были сразу же изъяты сотрудниками правоохранительных органов из оборота, и никаких вредных последствий от действий ФИО3 и ФИО4 ни для кого не наступило.

Учитывая данные обстоятельства, наряду с указанными выше обстоятельствами, в том числе смягчающими наказание, суд находит их в своей совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, и приходит к выводу о возможности применения к ФИО3 и ФИО4 положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, то есть назначения подсудимым наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное преступление.

При этом суд не находит оснований для назначения ФИО3 и ФИО4 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, а также для изменения категории тяжести преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельств, позволяющих назначить подсудимым наказание с применением ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО3 и ФИО4 суд определяет в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к следующим выводам. 

Судом установлено, что органом предварительного расследования выделено в отдельное производство уголовное дело № в отношении соучастника ФИО3 и ФИО4 - неустановленного лица на основании постановления от 25 мая 2020 года (т.№2 л.д.154-155).

На основании ст.81 УПК РФ, так как вещественные доказательства по настоящему уголовному делу являются таковыми и по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении иного соучастника преступления, не рассмотренному в суде, а вещественные доказательства имеют значение для всесторонности и объективности его разрешения, то их следует хранить в местах, ранее установленных следствием, до принятия соответствующего решения по вышеуказанному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную ФИО3 и ФИО4 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу сохранить. 

Срок отбывания наказания осужденным ФИО3 и ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы период содержания ФИО3 и ФИО4 под стражей со дня их фактического задержания 29 января 2020 года до дня вступления приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства хранить в местах, ранее установленных органом предварительного расследования, до разрешения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Электростальский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство осужденным должно быть изложено в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве, поданном в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы. Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий подпись О.С. Барыкина